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Fabryczna kontrola  
geometrii ustawienia kół

Zenon Majkut
Wimad

Ten proces odbywa się u każdego producenta pojazdów  
(nie tylko samochodów osobowych lub ciężarowych).  
Przy wielkoseryjnej produkcji kontrola jest w razie potrzeby 
powiązana z regulacją geometrii ustawienia kół



nę. Z kolei w zakładzie Forda w Dear­
born, gdzie produkuje się m.in. model 
Raptor, kontrolowane i regulowane są na 
stanowisku do kompleksowych pomia­
rów wszystkie samochody, gdyż mniej 
ich schodzi z taśmy produkcyjnej. 

Załączona mapka (rys. 1) pokazuje 
lokalizacje fabryk samochodów. Wspo­
mniane stanowiska kontrolne znajdują 
się u 116 producentów pojazdów na 
całym świecie. Niektórzy z nich, jak To­
yota, posiadają stanowiska do kontroli 
geometrii w 33 swoich zakładach. Sam 

Ze względu na przepustowość przezna­
czonych do tego stanowisk i ich charakter 
(reguluje się zwykle tylko kąty zbieżno­
ści, a kontroluje jedynie kąty pochylenia 
kół), nie można takich operacji nazwać 
pomiarem kompleksowym. 

Tam, gdzie produkuje się kilkaset po­
jazdów dziennie, kontrola geometrii usta­
wienia kół jest wyrywkowa. Na przykład 
w gliwickim zakładzie Opla (gdzie osobi­
ście uruchamiałem takie stanowisko) do 
sprawdzenia jest podstawiany jeden sa­
mochód co godzinę, czyli osiem na zmia­

Volkswagen – bez Audi, Škody, Seata – po­
siada takie stanowiska w 18 zakładach. 
Oczywiście, globalni producenci mają za­
kłady zlokalizowane na wszystkich konty­
nentach oprócz Arktyki i Antarktydy, lecz 
mimo zróżnicowania lokalizacji stanowi­
ska kontrolne muszą spełniać pewne za­
sadnicze, podane niżej warunki.

Wymogi techniczne dotyczące 
fabrycznego stanowiska kontrolnego
Posadzka całego stanowiska pomiarowe­
go nie powinna się uginać pod naciskiem 
kół pojazdu.

Powierzchnie robocze, na których od­
bywają się pomiary i stoją koła, powinny 
być wypoziomowane z dokładnością do 
+/- 0,5 mm.

Luz osiowy w dowolnym miejscu 
elementu obrotowego lub przesuwnego 
(obrotnice, płyty odprężające) nie może 
przekraczać 0,2 mm, przy jednoczesnym 
małym momencie potrzebnym do wymu­
szenia jego ruchu. Po zablokowaniu nie­
dopuszczalne są ruchy promieniowe lub 
osiowe w tych elementach.

Na stanowiska nie powinny przenosić 
się wibracje z otoczenia (z hal produkcyj­
nych, dróg o dużym natężeniu ruchu, itp.).

Narzędzia kalibracyjne (najczęściej 
stelaże) powinny posiadać certyfikat i być 
okresowo wzorcowane i legalizowane 
przez ich producentów lub ich upoważ­
nionych przedstawicieli serwisowych.
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Rys. 1

Pomieszczenie, w którym odbywają 
się pomiary, powinno być odizolowane 
od bezpośredniej ekspozycji promieni 
słonecznych. Chodzi o wyeliminowanie 
refleksów świetlnych zakłócających pra­
cę urządzeń działających na zasadach 
optycznych (kamery, ekrany refleksyjne, 
podczerwień).

Należy unikać dużej cyrkulacji po­
wietrza w pomieszczeniu pomiarowym,  
np. nadmuchu ciepłego powietrza ze źró­
deł ogrzewania w strefie pomiarów. Waż­
na jest stabilna temperatura i wilgotność 
powietrza w pomieszczeniach.

Należy wykluczyć sąsiedztwo źródeł 
pyłu, kurzu i zadymienia.

PYTANIA KONKURSOWE
I Przeskok iskry na świecy zapłonowej odbywa się, gdy w układzie nastąpi:
   ❏ a. zamknięcie obwodu pierwotnego	    ❏ b. zamknięcie obwodu wtórnego 
   ❏ c. otwarcie obwodu pierwotnego 	    ❏ d. otwarcie obwodu wtórnego 

II Jakość cewki zapłonowej zależy od: 
   ❏ a. liczby biegunów wysokiego napięcia
   ❏ b. liczby zwojów w obu uzwojeniach
   ❏ c. wewnętrznej oporności uzwojeń
   ❏ d. skuteczności izolowania uzwojeń i odprowadzania ciepła

III Napisy grawerowane na obudowie cewki określają:
   ❏ a. firmę i markę producenta	    ❏ b. rodzaj konstrukcji
   ❏ c. dopuszczalne zastosowania	    ❏ d. termin przydatności do użytku

IV Diagnozowanie elektryczne cewki powinno odbywać się:
   ❏ a. raz w roku	    ❏ b. co 80000 km przebiegu pojazdu
   ❏ c. przy każdej wymianie świec	    ❏ d. przy wymianie wiązki kablowej

V Dlaczego wymianę cewki zapłonowej wolno przeprowadzać tylko przy zimnym i wyłączonym silniku?
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MIESIĘCZNIK BRANŻOWYWyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych dla potrzeb niezbędnych do przeprowadzenia niniejszego konkursu (ustawa z 29.08.1997 o ochronie danych osobowych)

Prosimy
przesłać pocztą 

lub faksem:
71 348 81 50

Formularz elektroniczny 
oraz regulamin konkursu  
znajdują się na stronie:

www.e-autonaprawa.pl/konkurs

✁

Możesz wygrać jeden z pięciu zestawów: kamizelka polarowa i pendrive 16 GB 
w skórzanej oprawie, ufundowanych przez firmę GG Profits,
jeśli zakreślisz właściwe propozycje odpowiedzi na pytania 1, 2, 3 i 4 oraz wyczerpująco opiszesz kwestię poruszoną w pytaniu 5. Nie znasz niektórych 
odpowiedzi lub nie jesteś ich pewien? Przeczytaj w tym wydaniu artykuł „Cewka zapłonowa”, następnie wypełnij kupon zamieszczony poniżej i wyślij go 
na adres redakcji do 31 stycznia 2018 r. (decyduje data stempla pocztowego) albo też skorzystaj z formularza na stronie: www.e-autonaprawa.pl. 
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SZKOŁA DO TABLICY 
– TABLICE DO SZKOŁY 

Dariusz Gruszczyński
Prezes zarządu GG Profits

Zmiany zachodzące obecnie w polskim szkol-
nictwie są dla warsztatów samochodowych 
raczej niekorzystne. To dobrze, iż w przygo-
towywaniu młodzieży do moto ryzacyjnych 
zawodów duży nacisk kładzie się na przed-
mioty ogólne, lecz źle, że tak mało uwagi 
zwraca się na teorię i  praktykę, dotyczące 
bezpośrednio tej dziedziny techniki.

W  efekcie na naszym rynku pracy 
brak jest odpowiednio wykształ­
conych fachowców, gdyż właści­
wa nauka zawodu odbywa się 
w  przyjmujących praktykantów 
warsztatach, gdzie z kolei brakuje 
profesjonalnych nauczycieli. Do 
skutecznego nauczania nie wystar­
cza bowiem nawet mistrzowska 
biegłość w jakiejś praktycznej spe­
cjalności.

Tę lukę starają się wypełnić spe­
cjalistyczne motoryzacyjne firmy, 
w  tym również GG Profits, pro­
wadzące własne szkolenia zarów­
no warsztatowego personelu, jak 
i działających w naszej branży han­
dlowców. Te właśnie doświadcze­
nia skłoniły nas do nawiązania ści­
słej współpracy z samochodowymi 
szkołami zawodowymi. Działalność 
ta nie jest dla nas dodatkową for­
mą reklamy, lecz zobowiązaniem 
do dostarczania rzetelnej, obiek­
tywnej wiedzy na temat obecne­
go stanu techniki w  znanej nam 
dziedzinie. Firmowa strategia na­
stawiona wyłącznie na obrót i zysk 
jest przecież bardzo krótkowzrocz­
na, a  tymczasem przyszłość zależy 
od tego, jak wychowane zostaną 
następne pokolenia klientów. 

Podstawową rolę w  zawodo­
wej edukacji odgrywają odpo­
wiednio przygotowane materiały 
dydaktyczne. Opracowaliśmy więc 
planszę pokazującą budowę prze­
wodów zapłonowych i  rozesłali­
śmy ją do szkół. Została tam bardzo 
dobrze przyjęta przez nauczycieli 
przedmiotów zawodowych i, co 
najważniejsze, uczniów. Inną oka­

zją do krzewienia tego rodzaju 
wiedzy są targi moto ryzacyjne, 
chętnie odwiedzane przez szkolne 
wycieczki. W Niemczech przygoto­
wuje się dla nich nawet specjalne 
stoiska. W  Polsce też pojawiły się 
już podobne inicjatywy, chociażby 
podczas poznańskich Targów Tech­
niki Motoryzacyjnej. 

W  trakcie ostatniej ich edycji 
wielkim powodzeniem cieszyło się 
stoisko jednej z  firm szkolących 
motoryzacyjnych profesjonalistów 
i dostarczających szkołom pomocy 
dydaktycznych. Jest duże zapotrze­
bowanie na tego typu działalność, 
lecz koszty jej prowadzenia są 
dla większości szkół nadmierne. 
Dlatego rosnący udział w  ich po­
noszeniu powinni mieć producenci 
motoryzacyjnych części, warszta­
towego wyposażenia oraz urzą­
dzeń diagnostycznych. Ważne jest 
także tworzenie dogodnych moż­
liwości aktualizowania kwalifikacji 
nabytych w  szkole, by pracujący 
już jej absolwenci byli w stanie na­
dążać za rozwojowymi zmianami 
w  swojej technicznej specjalno­
ści. Główna w  tym rola przypada 
zatrudniającym ich właścicielom 
warsztatów. Dla wszystkich bo­
wiem podmiotów działających na 
motoryzacyjnym rynku inwesto­
wanie w młodzież jest zawsze ren­
towne, gdyż po latach przynosi dla 
wszystkich wspólne, lecz w  pełni 
wymierne korzyści.

Nasza firma ma ambicję być na 
tym polu liderem i  liczy też na to, 
że szybko znajdzie licznych naśla­
dowców, a nawet konkurentów. 

Warunki te są w znacznej mierze 
zbieżne z lokalnymi przepisami bhp, 
a równocześnie ich spełnienie jest nie­
zbędne dla zapewnienia założonej wy­
sokiej dokładności i powtarzalności po­
miarów. 

Przykłady takich stanowisk widoczne 
są na rys. 2 i 3.

Rys. 2


